
 

 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

          

SERVIZIO SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO 

n. 230 

Data: 
 

15/10/2015 
 

OGGETTO: VARIANTE PUNTUALE AL PIANO REGOLATORE GENE RALE: VARIANTE 
PIANO ATTUATIVO PIP 3 ADOZIONE PRELIMINARE. PUBBLIC AZIONE 
AVVISO DEPOSITO  SUL QUOTIDIANO IL CORRIERE DEL TRE NTINO. 
AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA MEDIA ALPI S.R.L. CON SED E IN TRENTO 
CF/P.I. 018447120225.  CIG Z25168A11B. 

 
 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 37  di data 2 aprile 2015,  confermata dalla 
successiva deliberazione n. 76 di data 29 maggio 2015, con la quale sono stati affidati ai 
Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del 
Comune di Fondo per l’anno 2015 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo 
per la gestione del bilancio 2015. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 46 di data 14 ottobre 2015 con la quale ai 
sensi del combinato disposte degli articoli 39 e 49 della L.P. 4 agosto 2015, n. 15, n.1 come da 
ultimo modificata con la L. P. 14 maggio 2014, n. 3 è stata adottata la Variante puntuale al Piano 
Regolatore Generale: Variante piano attuativo PIP 3; 
 
Preso atto ora che 39 della stessa L.P. 15/2015  prevede l’obbligo del deposito per trenta giorni 
della delibera di adozione della variante, completa degli elaborati che costituiscono la variante al 
PRG;  
 

Preso atto che è stata contattata la Media Alpi S.r.l. con sede in Trento, concessionaria dei 
servizi per la pubblicazione sul giornale il Corriere del Trentino, che ha presentato il preventivo di 
spesa di data 14 ottobre 2015  pervenuto al Comune di Fondo  prot. n. 6454 di data 15 ottobre 
2015, quantificato nell’importo di Euro 240,00   oltre agli oneri I.V.A.  e quindi per un importo di 
Euro 292,80 e corrispondente a n. 6 moduli di cui si compone l’avviso di cui è stata chiesta la 
pubblicazione, precisando che gli oneri I.V.A. dell’importo di Euro 52,80 saranno versati 
direttamente dal Comune di Fondo  secondo la speciale procedura prevista dall’ articolo 1, comma 
629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 c.d. split payment, in attuazione del  D. M. di 
data 23.01.2015 e che alla prestazione trovano applicazione gli adempimenti della fatturazione 
elettronica previsto dall’articolo 1, commi 209-2014, della L. 24 dicembre 2007, n. 244, precisando 
che il Codice Univoco Ufficio del comune di Fondo è il seguente: UFBIU4; 

Considerato che l’art. 21, comma 2, in combinato con il comma 4 della L.P. 23/1990 come 
dal ultimo modificata dalla L.P. 8 e 9 del 24.10.2006 prevede la possibilità di stipulare il contratto 
con il soggetto ritenuto idoneo qualora l’importo del contratto non superi l’importo di € 46.000,00 

Preso atto che in attuazione delle Circolari della Presidenza della Provincia Autonoma di 
Trento di data 17.12.2012 e di data 13.02.2013, in merito all’applicazione sul territorio provinciale 



delle disposizioni dell’art. 1 del D.L. 95/2012 convertito con la L. 135/2012, non è possibile 
ricorrere al mercato elettronico trattandosi di prestazioni che non trovano una corrispondenza su 
MEPA e pertanto sussistono presupposti per l’affidamento a trattativa diretta prevista dall’articolo 
21, comma due, della L.P. 23/90 che in Provincia di Trento è ancora di immeditata applicazione, 
come ribadito nelle circolari sopra richiamate;  

 Visti: 

� Il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma 
Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg 1.02.2005 n. 3/L; 

� La L.P. 10.09.1993 n. 26 e ss.mm.; 
� Il Regolamento di attuazione della L.P. 10.09.1993 n. 26 approvato con D.P.G.P. 30.09.1994 n. 

12-10 Leg.; 
� il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento finanziario e contabile nei comuni della 

regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e modificato dal 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L; 

vista la disponibilità del cap. 400 del bilancio di previsione 2015 ; 

 
 Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 

09.02.2001 e successivamente modificato con deliberazioni consiliari n. 13 dd. 30.03.2001 e n. 59 
dd. 26.11.2002, tutte esecutive ai sensi di legge; 
 

Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni 
della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L 
modificato dal D.P.Reg. 01.02.2005, n. 4/L; 

 
Visto il Testo unico delle legge regionali sull’ordinamento finanziario e contabile nei comuni 

della regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e modificato dal 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/  coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 
febbraio 2013 n. 1 e dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11; 

 
Visto lo Statuto del Comune di Fondo;  

 
DETERMINA 

 

1. Di affidare a trattativa diretta e per le motivazioni in premessa esposte alla Media Alpi S.r.l. con 
sede in Trento CF/P.I. 018447120225 l’incarico  per la pubblicazione dell’avviso di deposito 
presso gli uffici del Comune di Fondo della variante al Piano Regolatore Generale: la Variante 
puntuale al Piano Regolatore Generale: Variante piano attuativo PIP 3 adottata con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 46 di data 14 ottobre 2015 da pubblicare sul 
quotidiano IL CORRIERE DEL TRENTINO il giorno 17.10.2015 riconoscendo alla società un 
importo di  Euro 240,00  oltre agli oneri I.V.A.  e quindi per un importo di Euro 292,80 come 
meglio indicato nel preventivo di data 14 ottobre 2015  pervenuto al Comune di Fondo  prot. n. 
6454 di data 15 ottobre 2015. 

2. Di dare atto che il contratto si intende perfezionato con il presente atto mediante la 
sottoscrizione per accettazione del preventivo richiamato al precedente punto n.1. 

3. Di dare atto che alla prestazione di cui ai precedente punti 1) trova  applicazione all’articolo 3 
della L. 136/2010 e s.m. in materia di tracciabilità dei pagamenti e che la Media Alpi S.r.l.  
dovrà comunicare entro 7 giorni gli estremi del conto dedicato sul quale sarà effettuato il saldo 
dell’importo indicare generalità e codice fiscale delle persone delegate a operare sul conto 
corrente stesso ed indicare in fattura ed in tutti i documenti inerenti l’incarico seguenti codice 
CIG Z25168A11B precisando che la condizione della tracciabilità dei pagamenti sarà riportata 
nel preventivo e dovrà essere accettata da parte della stessa Media Alpi Pubblicità mediante 
la relativa sottoscrizione.  

4. Di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente atto pari 292,80 (euro 240,00 



oltre gli oneri I.V.A. 22% Euro 52,80) è imputata al capitolo 400 dell’esercizio provvisorio del 
bilancio 2015 

5. Di dare atto che che gli oneri I.V.A. dell’importo di Euro 52,80 saranno versati direttamente dal 
Comune di Fondo  secondo la speciale procedura prevista dall’ articolo 1, comma 629, lettera 
b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 c.d. split payment, in attuazione del  D. M. di data 
23.01.2015 e che alla prestazione trovano applicazione gli adempimenti della fatturazione 
elettronica previsto dall’articolo 1, commi 209-2014, della L. 24 dicembre 2007, n. 244, 
precisando che il Codice Univoco Ufficio del comune di Fondo è il seguente: UFBIU4. 

6. Di precisare che il presente provvedimento è sottoposto alla speciale pubblicazione prevista 
dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e dalla L.R. 12 dicembre 2012, n. 8 in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa.  

 
7. Di dare evidenza che ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 

2004, n. 7 e dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale di Giustizia Amministrativa di 
Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

 ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 
• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 

DPR 24.11.1971 n. 1199. 
 
 
                                                                                                Il Segretario comunale 
                                                                                                   dott. Luca Santini 
 
 
 
 
 
 

**************** 
VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato  disposto degli artt. 5 e 29 

del Regolamento di contabilità approvato con delibe ra consiliare n.  2 di data 2 febbraio 
2001 e s.m.  

ESERCIZIO FINANZARIO 2015 
Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di 

contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 
 

INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO  N.   IMPEGNO IMPORTO 
 400 2015  €  292,80 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario  

dott. Claudio Albanese  


